Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Первоцепляевская средняя общеобразовательная школа

Шебекинского района Белгородской области»

Приказ

от «27» октября 2022 г.                                                                                         №__353_

Об организации дистанционного обучения

    В соответствии с  Методическими рекомендациями по реализации образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,

образовательных программ среднего профессионального образования, дополнительных

общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий Министерства просвещения Российской Федерации от 18

марта 2020 года № 1 Д-3 9/04, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012г. «Об

образовании в Российской Федерации», на основании решения председателя

антитеррористической комиссии Белгородской области от 21 октября 2022 года № 4-12-

02/14 «Об установлении высокого («желтого») уровня террористической опасности», с

учетом сложившейся обстановки, в целях обеспечения безопасности   обучающихся

                                             приказываю:
1. Усилить меры по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания

обучающихся, для чего:

          1.1.Организовать дистанционное обучение с 31 октября по 01декабря 2022года для

обучающихся 1-11 классов в соответствии с Порядком применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ,

утвержденным приказом Министерством образования и науки РФ от 23.08.2017г.,

Методическими рекомендациями по реализации образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ

среднего профессионального образования, дополнительных общеобразовательных

программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий Министерства просвещения Российской Федерации от 18 марта 2020 года № 1

Д-3 9/04.

           1.2. При реализации образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования, дополнительных общеобразовательных программ

(далее совместно - образовательные программы) предусмотреть организацию контактной

работы обучающихся и педагогических работников исключительно в электронной

информационно-образовательной среде.

            1.3. Обеспечить использование различных образовательных технологий,

позволяющих обеспечивать опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

           1.4. Утвердить регламент организации деятельности по реализации

образовательных программ НОО, ООО, СОО и дополнительных общеобразовательных

программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий (приложение1) и режим работы при организации работы образовательного

учреждения в условиях организации дистанционного обучения (приложение 2).

2. Заместителю директора Мальцевой И.А.:

            2.1. Подготовить и разместить в разделе «Дистанционное обучение» расписание

занятий на каждый учебный день в соответствии с учебным планом по каждой

дисциплине, предусматривая дифференциацию по классам и сокращение времени

проведения урока до 30 минут.

            2.2. Сформировать график проведения онлайн-консультаций со ссылкой на

образовательные ресурсы в период с 31 октября по 01 декабря 2022 года.

            2.3.Обеспечить контроль реализации ООП НОО, ООО, СОО на период

дистанционного обучения, своевременности текущего оценивания обучающихся.

3. Учителям –предметникам:

           3.1. Обеспечить реализацию образовательных программ в полном объеме.

           3.2. Организовать для обучающихся передачу заданий по рабочим учебным планам

с использованием электронной почты, систем обмена текстовыми сообщениями,

официальных сайтов образовательных организаций в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет предусматривая дифференциацию по классам

и сокращение времени проведения урока до 30 минут.

           3.3.Планировать свою педагогическую деятельность

с учетом системы дистанционного обучения, создавать простейшие, нужные для

обучающихся, ресурсы и задания;

           3.4. Организовать обратную связь с обучающимися для организации текущего

оценивания обучающихся с помощью текстовых сообщений во внутренней почте

«Виртуальная школа», электронной почте и т. п, в том числе на бумажных носителях.

           3.5. В своей деятельности руководствоваться утвержденным регламентом,

Методическими рекомендациями по реализации образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ

среднего профессионального образования, дополнительных общеобразовательных

программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий Министерства просвещения Российской Федерации от 18 марта 2020 года № 1

Д-3 9/04.

4. Заместителю директора Раковой О.Н.

           4.1. Подготовить и разместить в разделе «Дистанционное обучение» расписание

занятий ВУД и ДО, классных часов.

           4.2. Сформировать график проведения онлайн-консультаций со ссылкой на

образовательные ресурсы в период с 31 октября  по 01декабря 2022 года.

           4.3. Активизировать с учетом изменившихся условий реализации образовательных

программ воспитательную работу, направленную на развитие личности, создание условий

для самоопределения и самореализации обучающихся на основе социокультурных,

духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе правил, норм поведения в

интересах семьи, общества и государства

            4.4.Обеспечить контроль реализации программ внеурочной деятельности,

дополнительного образования на период дистанционного обучения.

5. Классным руководителям 1-11 классов:

            5.1. Обеспечить доведение данного приказа до сведения родителей (законных

представителей) обучающихся.

           5.2. Обеспечить наличие письменного заявления родителя(ей) (законного

представителя) об обучении ребёнка в дистанционной форме по образовательной

программе начального общего, основного общего либо среднего общего образования в

период с 31 октября по 01 декабря 2022 года, ознакомить родителя(ей) (законного

представителя) с расписанием занятий, графиком онлайн-консультаций по учебным

предметам.

           5.3. Активизировать с учетом изменившихся условий реализации образовательных

программ воспитательную работу, использовать ресурсы виртуальных музеев, выставок,

кинотеатров (просмотры кинофильмов, спектаклей, разработка индивидуальных проектов,

творческих работ).

           5.5. В своей деятельности руководствоваться утвержденным регламентом,

Методическими рекомендациями по реализации образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ

среднего профессионального образования, дополнительных общеобразовательных

программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий Министерства просвещения Российской Федерации от 18 марта 2020 года № 1

Д-3 9/04.

6. Педагогам, реализующим программы внеурочной деятельности и дополнительного

образования:

           6.1. Обеспечить реализацию образовательных программ в полном объеме.

           6.2 При проведении конкурсных мероприятий использовать средства сети Интернет,

электронную почту, мобильную связь.

           6.3. При организации реализации образовательных программ использовать ресурсы

виртуальных музеев, выставок, кинотеатров (просмотры кинофильмов, спектаклей,

разработка индивидуальных проектов, творческих работ).

           6.4. В своей деятельности руководствоваться утвержденным регламентом,

Методическими рекомендациями по реализации образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ

среднего профессионального образования, дополнительных общеобразовательных

программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий Министерства просвещения Российской Федерации от 18 марта 2020 года № 1

Д-3 9/04.

7.Учителю русского языка и литературы Теплоуховой Н.Н. обеспечить качественную

подготовку обучающихся 11  класса к итоговому сочинению, используя возможности он-

лайн - уроков и консультаций по предмету.

8. Учителям-предметникам 9-11 классов активизировать  подготовку  к ГИА по ООП ООО

и СОО через организацию повторения программного материала, используя возможности

он-лайн уроков и консультаций по предметам.

9. Инженеру по обслуживанию ПК Курочкину О.В.:

          8.1. Обеспечить  своевременное обновление информации в разделе «Дистанционное

обучение» на сайте образовательной организации.

          8.2. Обеспечить техническую поддержку  реализации образовательных программ с

применением электронного обучения , дистанционных образовательных технологий.

10.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                   Е.И. Тимофеева

С приказом ознакомлены          ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

        ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________

                                                      ____________________________